PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIRAMA
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2020

Página 1

EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2020 DE 15 DE JANEIRO DE 2020
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DO QUADRO DE PESSOAL PERMANENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIRAMA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
COMUNICADO SOBRE RETOMADA DO CERTAME

O Instituto de Desenvolvimento e Capacitação (IDCAP) torna público, o 1º comunicado do Concurso Público
nº 001/2020 da Prefeitura Municipal de Ibitirama/ES.

Conforme cronograma, anexo I do edital de abertura, republicado em 02 de agosto de 2023, ficam
reestabelecidos os prazos para realização das próximas etapas do supracitado concurso, que encontrava-se
suspenso desde 23 de março de 2020, em razão do período pandêmico;

Em virtude do longo período de suspensão, os candidatos que realizaram o pagamento da taxa de inscrição
poderão optar por prosseguir nas demais fases do certame, ou, realizar a solicitação da devolução do valor pago;

A restituição do valor da taxa de inscrição será realizada pela Prefeitura Municipal de Ibitirama/ES;

O candidato interessado em obter a restituição, poderá solicitá-la no prazo de 09/08/2023 a 16/08/2023,
seguindo o passo a passo abaixo:

1. Acesse o site www.idcap.org.br;
2. Acesse a área restrita, denominada “Área do Candidato”, localizada na tela principal do site, informando o
“CPF” e a “SENHA” cadastrados no momento da inscrição;
3. No “Histórico de Inscrições”, clique no número da inscrição que deseje realizar a solicitação;
4. Posteriormente, em “Devolução da Taxa de Inscrição”, clique em “acessar”;
5. Preencha todos os dados solicitados e clique em “enviar”.

Para obter o recebimento, o candidato deverá informar os dados de conta bancária válida, exclusivamente,
em seu nome.

A solicitação do valor corresponderá a inscrição solicitante, caso o candidato possua mais de uma inscrição,
deverá repetir o procedimento.

Dúvidas poderão ser esclarecidas através Serviço de Atendimento ao Candidato – SAC do IDCAP por meio do

“Fale Conosco” (e-mail) no endereço eletrônico www.idcap.org.br.

E para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente.

Aracruz/ES, 02 de agosto de 2023.

Instituto de Desenvolvimento e Capacitação
IDCAP

http://www.idcap.org.br/